
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 30 del mese di  gennaio dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    50    del    30/01/2024

OGGETTO: AVVISI  PUBBLICI,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  PER

MEDICI DA ASSEGNARE ALLE STRUTTURE DI PRONTO SOCCORSO

AZIENDALI:  APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  STILATE

DALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONS

EGUENTI (SPESA PREVISTA EURO 948.480,00).         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AVVISI  PUBBLICI,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  PER

MEDICI DA ASSEGNARE ALLE STRUTTURE DI PRONTO SOCCORSO

AZIENDALI: APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE STILATE DALLA

COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

(SPESA PREVISTA EURO 948.480,00).     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 66 in data 24/01/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione anche universitaria  in 

presenza dei seguenti presupposti:

a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di  natura temporanea e altamente  qualificata;  non è ammesso il 

rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

richiamate:

- la DGR XI/6868 del 2.8.2022 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle assunzioni da 

parte delle aziende e degli enti del SSR per l’attuazione della L.R. 14.12.2021, n. 22”;

- la DGR XI/7758 del 28.12.2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli Assessori Caparini e Lucchini)”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato il  provvedimento  deliberativo  n.  436  del  28.7.2023  con  il  quale  veniva  adottato 

definitivamente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2023-2025, approvato 

da Regione Lombardia con DGR XII/665 del 17.7.2023; 

vista e richiamata la D.G.R. n. XII/1514 del 13.12.2023 con la quale, tra l’altro, si disponeva che 

non sarebbero stati ulteriormente autorizzati contratti di esternalizzazione di servizi sanitari core, 

escludendo  la  possibilità  di  rinnovo  di  quelli  attualmente  in  essere  per  i  quali  si  prevede  di  

rispettare la naturale scadenza;

dato atto che in data 9.1.2024 con prot. n. 1475 è stato pubblicato sul sito internet aziendale Avviso 

Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarichi libero professionali per Medici da 

assegnare alle Strutture di Pronto Soccorso Aziendali i cui termini sono da considerarsi aperti sino a 

copertura delle necessità aziendali;

dato atto altresì che entro la data del 23.1.2024 hanno presentato domanda di partecipazione n. 10 

candidati e precisamente:

1. COLOMBO MONIA

2. DOTAN NOGA

3. EKPO GODSWILL JAMES

4. FOLLADOR IVANO

5. JACOBONE DOMENICO

6. ODORIZZI ROBERTO

7. PALMA FRANCESCA

8. PANICHELLI IVAN JOSE

9. SILVESTRI MARILENA

10.VISCONE ILARIA;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dai suddetti concorrenti e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di:

- non ammettere al colloquio relativo all’avviso in questione le candidate  Palma Francesca e 

Viscone Ilaria in quanto non risultano in possesso né della specializzazione nella disciplina di 

Medicina  di  Emergenza-Urgenza  oppure  specializzazione  equipollente  oppure  affine  alla 

stessa, né dell’esperienza ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D.L. n. 34 del 30.3.2023 convertito 

nella Legge n. 56 del 26.5.2023, come previsto dal bando;

- ammettere al colloquio i seguenti candidati, in quanto risultano in possesso di tutti i requisiti 

richiesti dal bando:

1. COLOMBO MONIA

2. DOTAN NOGA

3. EKPO GODSWILL JAMES

4. FOLLADOR IVANO

5. JACOBONE DOMENICO

6. ODORIZZI ROBERTO

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. PANICHELLI IVAN JOSE

8. SILVESTRI MARILENA;

dato atto  che in data 19.1.2024 con prot.  n. 4586 è stato pubblicato sul sito internet  aziendale  

Avviso Pubblico,  per titoli  e colloquio,  per il  conferimento di incarichi  libero professionali  per 

Medici  in possesso di  un Diploma di Specialità  da assegnare alle  Strutture di  Pronto Soccorso 

Aziendali i cui termini sono da considerarsi aperti sino a copertura delle necessità aziendali;

dato atto altresì che entro la data del 22.1.2024 hanno presentato domanda di partecipazione n. 3 

candidate e precisamente:

1. PALMA FRANCESCA

2. VIGEZZI MARIA MANUELA

3. VISCONE ILARIA;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalle suddette concorrenti e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di:

- non  ammettere al  colloquio  relativo  all’avviso  in  questione  la  candidata  Maria  Manuela 

Vigezzi  in  quanto non risulta  in  possesso del  diploma di  specializzazione in una qualsiasi 

disciplina così come previsto dal bando;

- ammettere al colloquio le seguenti candidate, in quanto risultano in possesso di tutti i requisiti 

richiesti dal bando:

1. PALMA FRANCESCA

2. VISCONE ILARIA;

visti i  rispettivi  verbali  conclusivi  sottoscritti  in  data  23.1.2024  e  gli  atti  rassegnati  dalle 

Commissioni Esaminatrici e riconosciuta la regolarità delle procedure espletate;

accertato che le  suddette  Commissioni,  nel  rispetto  delle  disposizioni  sopra richiamate,  hanno 

terminato i propri lavori, formulando le seguenti graduatorie di merito:

- Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarichi libero professionali per 

Medici da assegnare alle Strutture di Pronto Soccorso Aziendali:

GRAD. CANDIDATI

TOTALE 

TITOLI

(MAX. 40 P.)

ESITO

COLLOQUIO

(MIN. 36/60 P.)

TOTALE

 1° FOLLADOR IVANO 10,000 60,000 70,000

 2° COLOMBO MONIA 3,086 58,000 61,086

 3° SILVESTRI MARILENA 10,250 60,000 60,250

 4° ODORIZZI ROBERTO 1,031 56,000 57,031

 5° JACOBONE DOMENICO 4,577 52,000 56,577
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarichi libero professionali per 

Medici in possesso di un Diploma di Specialità da assegnare alle Strutture di Pronto Soccorso 

Aziendali:

GRAD. CANDIDATI

TOTALE 

TITOLI

(MAX. 40 P.)

ESITO

COLLOQUIO

(MIN. 36/60 P.)

TOTALE

 1° VISCONE ILARIA 5,216 54,000 59,216

 2° PALMA FRANCESCA 0,508 50,000 50,508

rilevata  la necessità di procedere al reclutamento di professionisti al fine di coprire le attività di 

competenza delle Strutture di Pronto Soccorso Aziendali e al fine di garantire continuità ai servizi; 

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, e stante l’urgenza di reperire personale per 

poter  far fronte alle attuali esigenze di copertura di attività erogate da personale con il profilo in 

oggetto,  di proporre il conferimento di un incarico libero professionale ai sopracitati candidati ad 

eccezione della  Dr.ssa Marilena  Silvestri,  collocata  in  quiescenza  e per  la  quale sono in corso 

accertamenti  in  merito  all’incarico  da  conferire,  in  qualità  di  Medico,  con  le  seguenti 

caratteristiche:

- decorrenza  e  assegnazione:  dalla  data  e  con  assegnazione  alla  struttura  che  verranno 

indicate nel relativo disciplinare di incarico e per la durata di mesi 12;

- compenso: Euro 80,00 all’ora omnicomprensivi;

- impegno orario settimanale: massimo di n. 38 ore articolato in turni su 24 ore per n. 7 

giorni a settimana;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di incarichi libero professionali per Medici da assegnare alle Strutture di Pronto 

Soccorso Aziendali,  pubblicato  con prot.  n.  1475 del  9.1.2024 così  come risulta  dal  verbale 

depositato agli atti dell’ufficio:

GRAD CANDIDATI

TOTALE 

TITOLI

(MAX. 40 P.)

ESITO

COLLOQUIO

(MIN. 36/60 P.)

TOTALE

 1° FOLLADOR IVANO 10,000 60,000 70,000

 2° COLOMBO MONIA 3,086 58,000 61,086

 3° SILVESTRI MARILENA 10,250 60,000 60,250

 4° ODORIZZI ROBERTO 1,031 56,000 57,031

 5° JACOBONE DOMENICO 4,577 52,000 56,577

2. di approvare la seguente graduatoria relativa all’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento di incarichi libero professionali per Medici in possesso di un Diploma di Specialità 

da  assegnare  alle  Strutture  di  Pronto  Soccorso  Aziendali,  pubblicato  con  prot.  n.  4586  del 

19.1.2024 così come risulta dal verbale depositato agli atti dell’ufficio:

GRAD CANDIDATI

TOTALE 

TITOLI

(MAX. 40 P.)

ESITO

COLLOQUIO

(MIN. 36/60 P.)

TOTALE

 1° VISCONE ILARIA 5,216 54,000 59,216

 2° PALMA FRANCESCA 0,508 50,000 50,508

3. di conferire, secondo le condizioni richiamate in premessa e riportate nei relativi disciplinari, un 

incarico  libero  professionale  ai  sottoelencati  candidati,  utilmente  classificati  nelle  suddette 

graduatorie, in qualità di Medico, secondo le condizioni riportate in premessa, a decorrere dalla 

data e con assegnazione alla struttura indicate nei disciplinari stessi, e per la durata di mesi 12:

COLOMBO MONIA

FOLLADOR IVANO

JACOBONE DOMENICO

ODORIZZI ROBERTO

PALMA FRANCESCA

VISCONE ILARIA;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  rimandare  a  successivo  eventuale  provvedimento  il  conferimento  dell’incarico  alla  Dr.ssa 

Marilena Silvestri, per quanto espresso nella parte motiva del presente provvedimento;

5. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 948.480,00 siano 

imputati al conto n. 4104260000 “Consulenze sanitarie da privato”, da ripartire come segue:

- COLOMBO MONIA (Euro 158.080,00)

Euro 144.907,00 Bilancio d’esercizio anno 2024

Euro 13.173,00 Bilancio d’esercizio anno 2025;

- FOLLADOR IVANO (Euro 158.080,00)

Euro 144.907,00 Bilancio d’esercizio anno 2024

Euro 13.173,00 Bilancio d’esercizio anno 2025;

- JACOBONE DOMENICO (Euro 158.080,00)

Euro 144.907,00 Bilancio d’esercizio anno 2024

Euro 13.173,00 Bilancio d’esercizio anno 2025;

- ODORIZZI ROBERTO (Euro 158.080,00)

Euro 144.907,00 Bilancio d’esercizio anno 2024

Euro 13.173,00 Bilancio d’esercizio anno 2025;

- PALMA FRANCESCA (Euro 158.080,00)

Euro 144.907,00 Bilancio d’esercizio anno 2024

Euro 13.173,00 Bilancio d’esercizio anno 2025;

- VISCONE ILARIA (Euro 158.080,00)

Euro 144.907,00 Bilancio d’esercizio anno 2024

Euro 13.173,00 Bilancio d’esercizio anno 2025;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      66         DEL   24/01/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISI  PUBBLICI,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL  CONFERIMENTO  DI

INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  PER  MEDICI  DA  ASSEGNARE  ALLE

STRUTTURE  DI  PRONTO  SOCCORSO  AZIENDALI:  APPROVAZIONE  DELLE

GRADUATORIE  STILATE  DALLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA PREVISTA EURO 948.480,00).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4104260000 592 144.907,00

2025 4104260000 286  13.173,00

2024 4104260000 593 144.907,00

2025 4104260000 287  13.173,00

2024 4104260000 594 144.907,00

2025 4104260000 288  13.173,00

2024 4104260000 595 144.907,00

2025 4104260000 289  13.173,00

2024 4104260000 596 144.907,00

2025 4104260000 290  13.173,00

2024 4104260000 598 144.907,00

2025 4104260000 292  13.173,00

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 50 del  30/01/2024

OGGETTO: AVVISI PUBBLICI,  PER TITOLI  E COLLOQUIO,  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO

PROFESSIONALI  PER  MEDICI  DA  ASSEGNARE  ALLE  STRUTTURE  DI  PRONTO  SOCCORSO

AZIENDALI:  APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  STILATE  DALLA  COMMISSIONE

ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA PREVISTA EURO 948.480,00).     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Traetta Federica -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Traetta Federica


		2024-01-30T18:51:08+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




